EDITAL N° 002/2024 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com
matrícula efetivada e com matrícula
condicional, aprovados(as) em Segunda
Chamada no Concurso Vestibular - 2023/2024,
para ingresso nos Cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR,
no ano letivo de 2024.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e,

Considerando o Edital n° 092/2023-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) em Segunda Chamada no Concurso Vestibular - 2023/2024, para ingresso no ano
letivo de 2024, nos cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante
no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não está descrito no Anexo “A” deste Edital, não atendeu as normas
contantes no Edital nº 092/2023-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) CANDIDATO(A) COM MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme detalhado no Anexo “A”
deste Edital, deverá fazer o envio da documentação faltante, de maneira legível, sem cortes,
emendas, rasuras ou outros vícios, ao e-mail da Seção de Registros Acadêmicos do respectivo
Campus, disponível no endereço eletrônico https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos,
até o dia 24/02/2024, impreterivelmente, conforme prazos informados no Edital nº 092/2023-
DRA/PROGRAD, sob pena de não ser efetivado(a) como estudante regular.

§ 2º O início das aulas no ano letivo de 2024 para os(as) estudantes regulares, acontecerá em
01/04/2024, conforme dispõe a Resolução nº 056/2023-CEPE/UNESPAR, disponível em
https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/copy_of_2022.

Art. 2º. Contra a relação elencada no Anexo “A” deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
21 horas do dia 11 de janeiro do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma
objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.
Paranavaí/PR, 09 de janeiro de 2024.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2023
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2023
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/copy_of_2022

ANEXO A - RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA
EFETIVADA E COM MATRÍCULA CONDICIONAL

Nº NOME CURSO GRAU TURNO CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1 LARA SILVÉRIO MARIANO  Administração Bacharelado Noite Apucarana Condicional

2
PEDRO HENRIQUE PRADO
DOMINGUES SILVA

Administração Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

3
RAISSA EDUARDA BAROSSI
BRASILIANO

Ciência da Computação Bacharelado Integral Apucarana Efetivada

4
ANA LUÍZA NEPOMUCENO
DE MIRANDA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Condicional

5
ANGÉLICA BRUNA DOS
SANTOS MOURA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Condicional

6
CRISCIELEN DO
NASCIMENTO PAULA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

7 DAIANE DA SILVA SANTOS  Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

8
GABRIEL MARQUES VIEIRA
DUTRA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Condicional

9
GABRIELA FELICIANO
FRANÇOLIN

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

10
LEANDRO VITOR MARTINS
GARCIA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

11
LETICIA CAROLINE DA
SILVA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

12
LETÍCIA GABRIELI MARÇAL
COSTA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

13
MARIANA VIEIRA CAMILO DA
SILVA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Condicional

14
PEDRO HENRIQUE
EGREDJYD MULINA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

15
TALISSA AMANDA DA SILVA
FELIPETO

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

16
VITOR HUGO CRISTO DE
SOUZA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

17
DANILO FELIPE BORGES DA
SILVA

Ciências Econômicas Bacharelado Noite Apucarana Condicional

18 SABRINA LOPES GDULLA Letras - Inglês Licenciatura Noite Apucarana Condicional

19 JOSMAR KAIKI DE OLIVEIRA Pedagogia Licenciatura Noite Apucarana Condicional

20 LARA ANDRADE BUENO  Pedagogia Licenciatura Noite Apucarana Efetivada

21
RAIANE ARAUJO DOS
SANTOS

Pedagogia Licenciatura Noite Apucarana Condicional

22
EDIANA RAMOS
GUALBERTO BARROS

Serviço Social Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

23 ALICE BERTOLI MAZZETTO Direito Bacharelado Noite Apucarana Condicional

24
CAUÃ FERNANDES DOS
SANTOS

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

25 CESAR AUGUSTO PINTO Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

26
FERNANDO AUGUSTO
SARTORI FILHO

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

27
JOÃO GUILHERME
FURTADO KISNER

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

28
KARLA KAUANY PEREIRA
BORGES

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

29
LUCAS BERNARDES DE
PAULA VALADARES

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

30 LUCAS TOBIAS DA SILVA Direito Bacharelado Noite Apucarana Condicional

31 MARIANA AIKO HIROSE Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

32
SHIRLEY DEISIANE DA
SILVA

Direito Bacharelado Noite Apucarana Condicional

33
WESLEY JOSE MAZAMBONI
DOS REIS

Direito Bacharelado Noite Apucarana Efetivada

34
BEATRIS FERNADA
MIRANDA

Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Efetivada

35
BEATRIZ PEDRO
GONÇALVES

Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

36
DANILO FERREIRA
TEODORO

Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

37
EDVANDO DE SOUSA
RODRIGUES

Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

38 SARA MOREIRA FREITAS  Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

39
ZENAIDE CASTANHA
MARCOS

Administração Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

40
CASSIANA SOARES
MARTINS

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

41 LUAN MARTINS CARVALHO  Ciências Contábeis Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

42
DANIELA FAUSTINA DA
CONCEIÇÃO

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

43
EMILY MARIA QUARESMA
RENAU

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Condicional

44
FELIPE BUKOWSKI
SUCHECKI

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Efetivada

45
IGMARA VANDER BROCK
DIAS

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Efetivada

46
KARYTHA LARISSA DE
SANTANA PEREIRA

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Efetivada

47
LUAN PHELIPPE FONSECA
CUSTODIO

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Bacharelado Noite Campo Mourão Efetivada

48
ADELMO FERREIRA DE
SOUZA

História Licenciatura Noite Campo Mourão Efetivada

49
ADILSON CÉSAR
FERNANDES

História Licenciatura Noite Campo Mourão Efetivada

50
ANA MARIA DE OLIVEIRA
LAPCHENSKI

História Licenciatura Noite Campo Mourão Condicional

51
ANNA LUIZA NOVAES
SOARES

História Licenciatura Noite Campo Mourão Efetivada

52 SAMUEL PUHLOBK  História Licenciatura Noite Campo Mourão Condicional

53
WALLACE ARTHUR DAYKO
FERREIRA

História Licenciatura Noite Campo Mourão Condicional

54
LILIAN KELY SILVA FIALHO
GARUTI

Pedagogia Licenciatura Noite Campo Mourão Efetivada

55
MAYSE ISABELLY ZENI DE
SOUZA

Pedagogia Licenciatura Noite Campo Mourão Condicional

56
JOÃO PEDRO SOARES
NUNES

Artes Visuais Licenciatura Noite Curitiba I Condicional

57 CATARINA VARELLA  Artes Visuais Bacharelado Tarde Curitiba I Condicional

58
ISABELLA FERREIRA DA
SILVA

Artes Visuais Bacharelado Tarde Curitiba I Condicional

59
ISABELA RODRIGUES
CARNEIRO

Artes Visuais Bacharelado Noite Curitiba I Efetivada

60
MESSALA RODRIGO
RAUTENBERG JUNIOR

Artes Visuais Bacharelado Noite Curitiba I Efetivada

61
VINÍCIUS BARBOZA DA
SILVA

Artes Visuais Bacharelado Noite Curitiba I Condicional

62
ELCIO APARECIDO PIRES
DE ASSIS

Composição e Regência Bacharelado Noite Curitiba I Efetivada

63
VITÓRIA YUMI OISHI
PINHEIRO

Composição e Regência Bacharelado Noite Curitiba I Efetivada

64 ADRIANA ALVES DA SILVA Museologia Bacharelado Manhã Curitiba I Condicional

65 ALINE MARTELOSSO FILUS Museologia Bacharelado Manhã Curitiba I Efetivada

66
LETÍCIA VICTORIA
DALLMEIER DA SILVA

Museologia Bacharelado Manhã Curitiba I Efetivada

67
AQUILES EMANOEL CUNICO
AMÊNDOLA

Artes Cênicas Bacharelado Tarde Curitiba II Efetivada

68
MARIA VALENTINA
BLENINGER

Artes Cênicas Bacharelado Tarde Curitiba II Condicional

69 NATÁLIA PACHECO Artes Cênicas Bacharelado Tarde Curitiba II Condicional

70 RAFAEL ANDRÉ SEZNE Artes Cênicas Bacharelado Tarde Curitiba II Efetivada

71
VITÓRIA ROCHA DE
ALENCAR

Artes Visuais Licenciatura Manhã Curitiba II Efetivada

72
HELOISA GURKIEVICZ DOS
SANTOS

Artes Visuais Licenciatura Noite Curitiba II Efetivada

73 MAYRON MICHEL BULCÃO Artes Visuais Licenciatura Noite Curitiba II Efetivada

74 MELINE TURIN Artes Visuais Licenciatura Noite Curitiba II Efetivada

75 THATIANA TUCCI BARRETO Artes Visuais Licenciatura Noite Curitiba II Efetivada

76
DAVID RUAN RIBEIRO
SIMÕES

Cinema e Audiovisual Bacharelado Manhã Curitiba II Condicional

77
HANNAH ARMSTRONG
BUENO

Cinema e Audiovisual Bacharelado Manhã Curitiba II Condicional

78 MARCOS JEAN PEREIRA Cinema e Audiovisual Bacharelado Manhã Curitiba II Efetivada

79 MELISSA KAFER CORRALES Cinema e Audiovisual Bacharelado Manhã Curitiba II Efetivada

80 GABRIEL BOHN SILVA Dança Licenciatura Manhã Curitiba II Efetivada

81
ERICA GONÇALVES DE
SOUZA

Dança Bacharelado Manhã Curitiba II Efetivada

82 LUANA ALVES FERNANDEZ Dança Bacharelado Manhã Curitiba II Condicional

83 RICARDO JOSÉ MARQUES Música Popular Bacharelado Tarde Curitiba II Condicional

84 FABIO MATEUS DA SILVA Musicoterapia Bacharelado Manhã Curitiba II Efetivada

85 MÁRCIA REGINA ZALAMENA  Teatro Licenciatura Noite Curitiba II Efetivada

86
AMANDHA DA SILVA DE
SOUZA BISCARRA

Administração Bacharelado Noite Paranaguá Condicional

87
LARISSA DOS SANTOS
RAMOS

Administração Bacharelado Noite Paranaguá Condicional

88 MARIANA MENDES DA SILVA  Administração Bacharelado Noite Paranaguá Condicional

89
THAYNA TOMAS
FIGUEIREDO

Administração Bacharelado Noite Paranaguá Efetivada

90 THIAGO MARIANO DA SILVA Administração Bacharelado Noite Paranaguá Efetivada

91
BEATRIZ VEIGA RAMOS
GODINHO

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

92 HIAGO ALVES BARBOSA Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

93
KARINA DA CONCEIÇÃO
CARVALHO

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Condicional

94
KAUANNE XAVIER DE
CARVALHO

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Condicional

95
LUIS FERNANDO AMORIM
DE LIMA

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

96
MARIA LUÍSA ALIONÇO
ROCHA

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

97
RAYANE VITÓRIA CARDOSO
ALVES

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

98
REEBECA DAS NEVES
EUSÉBIO

Administração Bacharelado Manhã Paranaguá Condicional

99
FERNANDA VITÓRIA
PONTES LOPES

Ciências Biológicas Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

100
JULIA DE SANTANA
BARBOSA

Ciências Biológicas Bacharelado Manhã Paranaguá Condicional

101 LIRIAN JURACZKY Ciências Biológicas Bacharelado Manhã Paranaguá Efetivada

102
MARIA DO ROCIO DE
ARAUJO PIRES

Ciências Biológicas Licenciatura Tarde Paranaguá Efetivada

103
KESSWY LAURA DA SILVA
SANTOS

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Paranaguá Efetivada

104
MARCILENE DE FÁTIMA
VIANA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Paranaguá Efetivada

105 RAFAELI DA SILVA SANTOS Ciências Contábeis Bacharelado Noite Paranaguá Efetivada

106
AUGUSTO CAMARGO DA
ROCHA

Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Efetivada

107
GABRIEL SCREMIM DE
SOUZA

Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Condicional

108
IZAIAS NASCIMENTO
XAVIER

Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Condicional

109
JULIA POLLYANA CORRÊA
CORDEIRO

Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Condicional

110 LETHICIA VOTDK PEREIRA  Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Condicional

111
LETICIA MARIA DA SILVA
FERMINO

Engenharia de Produção Bacharelado Integral Paranaguá Condicional

112 JOÃO PEDRO MEIRA BELO  História Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

113
LUAN FELIPE DOS SANTOS
INACIO

História Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

114
ALEXIA MORITA DE
ALMEIDA

Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Condicional

115
BEATRIZ CAROLINE
FERREIRA BOECHAT

Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

116 CAIO RABELO SOARES Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Condicional

117
GUILHERME PITANGUI
CALIXTO

Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

118
JACQUELINE PORTO DE
FREITAS

Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

119
LORENA VICTORIA GOMES
DOS SANTOS

Letras - Inglês Licenciatura Noite Paranaguá Efetivada

120
ELLOYSE BEZERRA DOS
SANTOS

Pedagogia Licenciatura Noite Paranaguá Condicional

121 THAYANE DONATO MULLER  Pedagogia Licenciatura Tarde Paranaguá Condicional

122 YASMIN STIVAL DE PAULA  Pedagogia Licenciatura Tarde Paranaguá Condicional

123
ALINE MAYHARA
GUIMARAES

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Efetivada

124
ARTHUR RODRIGO
PASSUELO SGORLON

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Condicional

125 BEATRIZ FADEL DE SOUZA  Administração Bacharelado Noite Paranavaí Condicional

126
CARLOS HENRIQUE REIS
DA SILVA

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Efetivada

127
GIOVANNA MARIA OLIVEIRA
NOGUEIRA

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Efetivada

128 LEIDIANE DA SILVA GOMES  Administração Bacharelado Noite Paranavaí Efetivada

129
LUIZ ALEXANDRE TEIXEIRA
DE SOUZA

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Efetivada

130
MARCOS VINÍCIUS DA SILVA
PEREIRA

Administração Bacharelado Noite Paranavaí Condicional

131 LUCAS VELICH MACHADO Ciências Biológicas Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

132 WILLIAN MASO GARCIA  Ciências Biológicas Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

133
VINICIUS MARTINS DA
COSTA

Ciências Contábeis Bacharelado Noite Paranavaí Condicional

134
ANA CAROLINE GUIMARÃES
DOS SANTOS

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Condicional

135
BIANCA DE OLIVEIRA
NASCIMENTO

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Efetivada

136
ILGNER PABLO CRUZ
PESSOA

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Efetivada

137
INEZ STIVAL BITTENCOURT
GIROLDO

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Condicional

138
JOSÉ VINÍCIUS DE OLIVEIRA
BARROS

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Efetivada

139
MARIANNA ARANTES DOS
SANTOS

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Condicional

140
NATÁLIA ANTUNES
ZACARIAS

Direito Bacharelado Manhã Paranavaí Condicional

141
ANA VITORIA GARCIA
OLGARIN

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

142
ANDERSON ROMANINI
MERCURIO

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

143
JOÃO PEDRO BERTO
MONTEIRO

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

144
LUAN BISPO DA
CONCEIÇÃO

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

145
RYAN APARECIDO
GUERREIRO ROSA

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

146
THIELO HENRIQUE
FERREIRA GAZOLA

Educação Física
Licenciatura/
Bacharelado

Integral Paranavaí Condicional

147 ARTUR FERNANDES VIEIRA Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Condicional

148 DIOVANA ELENA DA SILVA  Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Efetivada

149
JÚLIA BASÍLIO FERREIRA
SILVA

Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Efetivada

150
MARIA VITORIA
CASTELEIRA TANAKA DOS
SANTOS

Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Condicional

151
MARIANA BASÍLIO
FERREIRA SILVA

Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Condicional

152 NOELLE ARAUJO MARTINS Enfermagem Bacharelado Integral Paranavaí Condicional

153
DANIELE CAMILA RIBEIRO
DE OLIVEIRA

Pedagogia Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

154
ISADORA MICHELI FELIX
DOS SANTOS

Pedagogia Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

155
LUCAS EMANUEL DOS
SANTOS BONZANINO

Pedagogia Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

156
NAÍDE ALVES FERREIRA
BATISTA

Pedagogia Licenciatura Noite Paranavaí Efetivada

157
SABRINA VALÉRIA GARCIA
GOMES

Pedagogia Licenciatura Noite Paranavaí Condicional

158 ALESSANDRA SANDER Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

159 ANNA BEATRIZ REPA Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

160
BETINA DE LARA
STECHECHEN

Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

161 KELLY PAULOW  Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

162 MATHEUS MOLERI MELNIK Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

163
RENAN ENGELMANN
DIVARDIN

Ciências Biológicas Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

164
FERNANDA FÁTIMA CASTRO
DE SOUZA

História Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

165
PABLO BUENO DIAS DE
SOUZA

História Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

166 RAÍSSA ROZAR BUENO  História Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

167
LUCAS VINICIUS
GONCALVES AZEREDO

Matemática Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

168 MARIÉLI LOPES JAROZ Matemática Licenciatura Noite União da Vitória Condicional

169 ANDRIELLY WILMERS  Pedagogia Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

170 FLÁVIA SOARES PADILHA  Pedagogia Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

171 RAQUEL AIMEE DE LIMA  Pedagogia Licenciatura Noite União da Vitória Efetivada

172
CECIANE DOS SANTOS
BRITO MEURER

Direito Bacharelado Manhã União da Vitória Efetivada

173
EDUARDO NAVROSKI
PADOIM

Direito Bacharelado Manhã União da Vitória Efetivada

174 MARCO AURÉLIO MALLAT Direito Bacharelado Manhã União da Vitória Efetivada

175
MARCOS ADRIANO
ZMIJEWSKI

Direito Bacharelado Manhã União da Vitória Efetivada